2. Nouvelle énumération des vertus cardinales déjà mentionnées dans l'*hom.* VIII, 4, voir note 3, p. 168.

gaudens ad condemnationem suam ire festinat, et non invitus trahitur ac repugnans? Scit enim se ad hoc ire, ut sententiam mortis accipiat.

10. *Ne forte trahat te ad iudicem.* Quis putas iste iudex est? [Ego nescio alium iudicem nisi Dominum nostrum Iesum Christum,] de quo et alibi dicitur: *statuet oves a dextris, haedos autem a sinistris*^a et iterum: *qui confessus fuerit me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo, qui in caelis est; qui autem negaverit me coram hominibus, negabo eum coram Patre meo, qui in caelis est*^b. *Ne forte trahat te ad iudicem, et iudex tradat te exactori.* Unusquisque nostrum per singula peccata damnum sustinet, et iuxta qualitatem rationemque delicti damni magnitudo reputatur. Debeo aliquod de scripturis afferre testimonium super damno multaue pecuniae. Alius damnum sustinet quingentorum denariorum et debet eos, alius quinquaginta denariis condemnatur; quae summa ambobus a creditore conceditur. Porro alius, sicut scriptura dicit: *oblatus est ei unus, qui debebat decem milia talenta*^c, decem milium talentorum debito condemnatur. Et quid me necesse est plura persequi? 11. Unusquisque pro qualitate et quantitate peccati diversam multae sententiam excipit. [Si parum est, quod peccas, ferieris damno *minuti*, ut Lucas scribit, ut vero Matthaeus, *quadrantis*.] Verumtamen etiam necesse est hoc ipsum, quo exstitisti debitor, solvere; *non enim exies de carcere, nisi et minima quaeque persolveris.* Qui vero fidelis est, nullo damno percutitur, sed cotidie ditatur; *totus enim mundus divitiarum*

a. Matth., 25, 33 b. Matth., 10, 32-33 c. Matth., 18, 24

1. Même idée, *In Num. hom.*, VIII, 1, SC 29, p. 160.

2. Alors que la traduction latine semble identifier *minutum* (λεπτόν) et *quadrans* (κοδράντης), le grec les différencie nettement. Un *lepton* signifie un tout petit péché; le *quadrans*, selon l'expression de Matthieu, représente un grand nombre de péchés. Cette distinction sera utile pour saisir la fin de cette homélie. Il faut également se souvenir de la valeur comparée des différentes monnaies afin de comprendre qu'il y a des degrés dans le péché.

dans la joie d'aller à sa propre condamnation et n'y est pas traîné contre sa volonté qui s'insurge? Car il sait qu'il va pour être condamné à mort.

Le juge. 10. « De peur que par hasard il ne te traîne chez le juge. » A votre avis qui est ce juge? Je ne connais pas d'autre juge que notre Seigneur Jésus-Christ, dont il est dit ailleurs: « Il mettra les brebis à droite et les boucs à gauche^a. » Et de nouveau: « Quiconque me confessera devant les hommes, je le confesserai aussi devant mon Père qui est dans les cieux. Mais quiconque me reniera devant les hommes, je le renierai aussi devant mon Père qui est dans les cieux^b. »

« De peur, par hasard, qu'il ne te traîne chez le juge et que le juge ne te livre à l'exécuteur. » Chacun de nous, pour chaque péché, souffre une peine et l'intensité de la peine est mesurée d'après la qualité et la nature des fautes¹. Je dois apporter un témoignage de l'Écriture à propos de la peine et de l'amende à payer. L'un est condamné à payer cinq cents deniers et il les doit vraiment, un autre est condamné à cinquante deniers, somme que chacun se voit remise par le créancier. Puis un autre, selon l'Écriture, « lui fut présenté qui devait dix mille talents^c », et il fut condamné à payer dix mille talents. A quoi bon continuer davantage. 11. Selon la nature et le nombre des péchés, chacun est condamné à une amende différente. Si ton péché est petit, tu seras frappé d'une peine « d'un lepton », comme écrit Luc, ou « d'un quart d'as », selon Matthieu². Il est pourtant indispensable de payer également cette petite somme qui t'a rendu débiteur, car « tu ne sortiras pas » de prison avant d'avoir payé même la plus petite somme. Cependant celui qui est fidèle n'est frappé d'aucune amende, mais chaque jour il s'enrichit, « une multitude de richesses est à lui tandis que l'infidèle

Le λεπτόν, *minutum* = la moitié d'un quadrans (Mc, 12, 42). Le κοδράντης, *quadrans* = 1/4 d'as. L'obole, *obolus* = 1/6 de drachme. La drachme, monnaie attique, équivaut au denier, *denarius*, monnaie romaine. Le talent représente 6 mines, la mine vaut 100 drachmes et le dernier 10 as ou 4 sesterces. Le *stater* = 4 drachmes et enfin le *nummus*, 2 as 1/2.

eius est ; infidelis autem nec obolum habet ^a. Alius condemnatur denario, alius mna, alius talento. Est quaesitor huius negotii, qui mensuras universorum noverit peccatorum et dicat : Hoc delictum talento condemnatur, illud peccatum multam istiusmodi meretur. Scriptum est enim : *cum autem coepisset facere rationem* ^b. Supputanda est omnibus nobis ratio. Non est aliud tempus faciendae rationis nisi tempus iudicii, quando liquido cognoscetur, quid nobis creditum sit et quid lucri quidve detrimenti fecerimus, quis nostrum acceperit mnam, quis unum talentum, quis duo, quis quinque ^c. Quid necesse est plura replicare, cum hoc in commune dixisse sufficiat reddituros nos esse rationem et, si debitores inventi fuerimus, trahi ad iudicem et a iudice exactori tradi ?

12. Singuli exactores propios habemus, omnis vero multitudo pluribus traditur, secundum id, quod in Isaia scriptum est : *Populus meus, exactores vestri spoliant vos et, qui potentes sunt, dominantur vestri* ^d — dominantur exactores, si debuerimus aliquid. Si autem habuerimus fiduciam et fronte libera dixerimus : Servavi praeceptum iubens : *reddite omnibus debita, cui tributum, tributum, cui timorem, timorem, cui vectigal, vectigal, cui honorem, honorem* ^e — si omnibus universa reddidero, venio ad exactorem et intrepida mente respondeo : Nihil tibi debeo.

13. Venit exactor ad repositum — resisto ei ; scio enim, quia, si nihil debuero, in me non habet potestatem. Quod si debitor fuero, *mittet me exactor meus in carcerem*, illo ordine, qui praedictus est. Adversarius enim me ducit ad principem, princeps ad iudicem, iudex tradet exactori, exactor mittet in carcerem. Quae est lex carceris istius ? Non egredior ex eo, neque me exactor patitur exire, nisi debitum omne persolvero. Non habet exactor potestatem, ut mihi saltem *quadrantem* et *minimam* portionem valeat

a. Prov., 17, 6 a, (LXX) b. Matth., 18, 24 c. Cf. Matth., 25, 15 et ss ; Lc, 19, 13 et ss
d. Is., 3, 12 e. Rom., 13, 7

n'a même pas une obole ^a. » L'un est condamné à payer un denier, un autre, une mine, un autre, un talent. Le juge de cette affaire connaît l'importance de tous les péchés et dit : Pour cette faute, on est condamné à payer un talent, pour ce péché telle amende. Car il est écrit : « Quand il commencera le règlement des comptes ^b. » Le compte doit être établi pour nous tous. Il n'y a pas d'autre temps pour régler nos comptes que le temps du jugement, quand on connaîtra clairement ce qui nous a été prêté, ce que nous avons gagné ou perdu, la somme que chacun de nous a reçue : une mine, un talent, soit deux, soit cinq ^c. A quoi bon entrer dans plus de détails, puisque l'explication générale suffit ? nous devons régler nos comptes et, si nous sommes trouvés débiteurs, nous serons traînés devant le juge et livrés à l'exécuteur par le juge.

L'exécuteur. 12. Nous avons chacun nos propres exécuteurs, mais toute foule est livrée à plusieurs exécuteurs, selon ce qui est écrit dans Isaïe : « Mon peuple, vos exécuteurs vous pillent et les puissants règnent sur vous ^d » ; les exécuteurs sont nos maîtres si nous sommes débiteurs. Mais si nous avons confiance, si nous pouvons dire le front haut : « J'ai gardé le précepte, qui ordonne de rendre à chacun ce qui lui est dû, à qui l'impôt, l'impôt, à qui la crainte, la crainte, à qui les taxes, les taxes, à qui l'honneur, l'honneur ^e » et j'ai rendu à tous tout ce que je leur devais, alors je vais trouver l'exécuteur et je lui réponds sans crainte : je ne te dois rien. 13. L'exécuteur revient à la charge, je lui tiens tête ; car je sais que, si je ne dois rien, il n'a aucun pouvoir sur moi, mais, si je suis débiteur, mon « exécuteur me mettra en prison » suivant le processus indiqué : l'adversaire me conduit chez un prince, le prince chez le juge et le juge me livrera à l'exécuteur et l'exécuteur me mettra en prison. Quelle loi régit cette prison ? Je n'en sortirai pas et l'exécuteur ne me permettra pas de sortir, si je n'ai pas payé ma dette. L'exécuteur n'a pas la faculté de me faire grâce ni d'un « quart d'as », ni même de « la plus petite » somme ; il n'y en a qu'un qui puisse faire

concedere; unus est, qui debitoribus non habentibus, unde persolvant, potest concedere. *Accessit*, inquit, *ad eum unus, qui debebat quingentos denarios, et alius quinquaginta; et cum non haberent, unde redderent, amobus donavit*^a. Qui donavit, dominus erat; iste vero, qui exactor est, non est dominus, sed a domino ad exigenda debita praepositus. 14. Non fuisti dignus, ut tibi quingenti sive quinquaginta denarii donarentur, nec audire meruisti: *dimissa sunt tibi delicta tua*^b; mitteris in carcerem et ibi exigeris per laborem et opera sive per poenas atque supplicia, et non inde exies, nisi reddideris *quadrantem vel novissimum minutum*, quod graece *tenuē* dici potest.

Peccata nostra aut pingua sunt — scribitur enim: *incrassatum est cor populi huius*^c — aut ad comparationem maiorum tenuia atque subtilia. [Beatus est igitur primum, qui non peccat, secundo, ut in collationem aliquis saltem tenue peccatum habeat.] 15. Et inter ipsa quoque tenuia atque subtilia est diversitas peccatorum. Nisi enim inter tenue atque subtile peccatum esset aliud subtilius, nunquam diceretur: *non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem*.

Quomodo, si pecuniam diceret *novissimum minutum* — minutum, quod est denarius sive nummus sive obolus sive stater —; quid, si magnam pecuniam debuerimus sicut ille, qui scribitur decem milia talenta debuisse; quanto tempore claudamur in carcere, donec reddamus debitum, non possum manifeste pronuntiare. Si enim, qui parum debet, non egreditur, nisi exsolvat *minutum quadrantem*, utique, qui tanto debito fuerit obnoxius, infi-

a. Lc, 7, 41-42 b. Lc, 7, 48 c. Is., 6, 10

1. Le mot *λεπτόν*, léger, conformément à un mode de pensée platonicien, appelle son contraire, *παχύ*, gros, et cette opposition annonce un développement sur les divers péchés.

2. Il y a des péchés graves et des péchés légers, mais parmi ces derniers tous ne sont pas égaux en gravité. Si le *quadrans* symbolise un péché sans

grâce aux débiteurs insolvables. « Un, dit l'Écriture, qui devait cinq cents deniers s'approcha de lui, et un autre qui en devait cinquante. Comme ils n'avaient pas de quoi s'acquitter, il fit grâce à tous les deux^a. » Celui qui a fait grâce était le Seigneur; l'exécuteur, lui, n'est pas le Seigneur, mais il est préposé par lui pour exiger les dettes. 14. Tu n'as pas été digne qu'on te fit grâce de cinq cents ou de cinquante deniers, ni mérité d'entendre: « Tes péchés te sont remis^b », tu seras envoyé en prison, et là on te fera payer en t'imposant du travail et des tâches à accomplir ou bien des peines et des supplices et tu ne sortiras pas de là avant d'avoir soldé le « quart d'as » ou « le dernier lepton ». Ce mot grec signifie « léger ».

Parmi nos péchés, certains sont épais¹, car il est écrit: « Le cœur de ce peuple s'est épaissi^c », d'autres, en comparaison avec les péchés plus graves, sont légers et infimes. Bienheureux d'abord celui qui ne pèche pas et en second lieu, s'il pèche, puisse-t-il n'avoir, quand on comptera ses fautes, qu'un péché léger. 15. Mais il y a également des différences parmi les fautes légères et infimes car, si dans le domaine des fautes légères et infimes il n'y avait pas de plus et de moins, jamais l'Évangile n'aurait dit: « Tu ne sortiras pas de là jusqu'à ce que tu aies rendu le dernier quart d'as². »

La manière (de payer notre dette), s'il fallait entendre d'une somme d'argent l'expression « le dernier lepton » — une toute petite somme, c'est-à-dire un denier, un écu, une obole ou un statère —; la nature de ce que nous payerons, si nous devons une grosse somme d'argent comme celui dont il est écrit qu'il devait dix mille talents; la durée enfin du temps pendant lequel nous resterons enfermés en prison pour payer notre dette, je ne peux pas le dire clairement. En effet, si celui qui doit peu, ne sort pas de prison avant d'avoir payé « le plus petit quart d'as », le

gravité, le *lepton*, qui vaut la moitié moins, représente une faute encore plus légère. Cf. *In Lev. hom.*, XIV, 3, GCS 6, p. 482. Sur les différents degrés dans le péché, voir K. RAHNER, « La doctrine d'Origène sur la Pénitence », *RSR* 37 (1950), p. 55-60, et G. TEICHERWEIER, *Die Sündentehre des Origenes*, Regensburg, 1958, p. 230-232.

nita ei ad reddendum debitum saecula numerabuntur. Quapropter *demus operam, ut liberemur ab adversario, dum sumus in via, et iungamur Domino Iesu : cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen* ^a.

a. I Pierre, 4, 11

débiteur d'une grande somme se verra compter un nombre infini de siècles pour payer sa dette. C'est pourquoi « efforçons-nous d'en finir avec notre adversaire » pendant que nous sommes en chemin et unissons-nous au Seigneur Jésus, « à qui appartiennent la gloire et la puissance dans les siècles des siècles. Amen ^a ».

HOMILIA XXXVI

De eo, quod scriptum est : *Qui voluerit animam suam salvare, perdet eam, usque ad eum locum, ubi ait : regnum Dei intra vos est* ^a.

1. *Qui quaesierit, inquit, animam suam salvare, perdet eam, et qui perdiderit eam, salvabit eam.* Martyres quaerunt *salvare animam suam* ; propterea perdunt, ut salvent eam. Qui vero volunt *salvare animam suam* et non perdunt eam, hi *et corpus et animam perdunt pariter in gehennam* ^b. Quamobrem nolite, ait, *timere eos, qui possunt corpus occidere, sed timete magis eum, qui potest animam et corpus perdere in gehennam.* Hoc ad propositum iuxta vires ingenii nostri breviter dixerimus ; *animalis autem homo non recipit ea, quae sunt spiritus* ^c, et ideo salvari non potest. *Seminatur corpus animale, surgit corpus spiritale* ^d. Porro qui *adhaeret Domino, spiritus unus* ^e efficitur. Si ergo, qui *Domino copulatur, cum animalis esset, per id in spiritalem vertitur et unus est spiritus*, nos quoque perdamus animam nostram, ut adhaerentes Domino in unum spiritum transformemur.